
 

 

D.R.S. n.                  /S8 del  
 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

         Regione Siciliana 

 ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI 

 

Il Dirigente del Servizio 8 

“Politiche della Famiglia e Giovanili”  

 

Contributo implementazione asilo nido - Fondo Intesa Conferenza Unificata del 07.05.2015 

Impegno e liquidazione spese legali sentenze ricorsi Comune di Naso 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 23.03.1971 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 09.05.1986 n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 

Sicilia; 

VISTA la legge 08.11.2000 n. 328 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118 “Principi contabili generali ed applicati per le Regioni” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 11 della L.R. 13.01.2015 n. 3 che dispone l'applicazione del Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 

118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 31/07/2003 n. 10, riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia; 

VISTO il D.P. n.158 del 4.6.1996, che approva, tra gli altri, lo schema di convenzione-tipo per regolare i 

rapporti tra gli enti locali e gli enti gestori di comunità alloggio per minori (G.U.R.S. n.40 del 10.8.1996); 

VISTO il D.A. n. 459 del 27.03.2000, con il quale sono stati fissati, ai sensi dell'art. 13 della L.R. n. 10/91, i 

criteri e le modalità di erogazione ai Comuni delle somme per la gestione delle comunità alloggio per minori 

sottoposti a provvedimento dell'Autorità Giudiziaria Minorile; 

VISTO il D.A. n. 1278 del 28.04.2005 di approvazione dell'Accordo di Programma stipulato in data 20 

aprile 2005 tra questo Assessorato e il Ministero della Giustizia - Centro Giustizia Minorile per la Sicilia, per 

l'utilizzazione di alcuni posti in comunità alloggio per minori della fascia d'età 14-18 anni con oneri a carico 

della Regione, per l'accoglienza di minori sottoposti a provvedimento penale; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), per il triennio 2025/2027, approvato con 

Delibera di Giunta Regionale n. 30 del 23.01.2025; 

VISTA la L.R. 09 gennaio 2025, n. 1 (GURS, parte I, n. 3 del 15.01.2025)  Legge di stabilità regionale 

2025-2027; 

VISTA la L.R. 09 gennaio 2025, n. 2 (GURS, parte I, n. 3, suppl. ord., del 15.01.2025) Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la circolare n. 11 dell' 01.07.2021 recante in oggetto “Direttive in tema di controlli amministrativo-

contabili” dall'Assessorato Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, dell' 01 giugno 2022 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 

 

 

Raffaella.Patti
Font monospazio
3912

Raffaella.Patti
Font monospazio
11.12.2025



 

 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell' art. 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.D.G. n. 939 del 14.06.2022, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 8° - 

Politiche della Famiglia e Giovanili alla Dott.ssa Daniela Di Rosa; 

VISTO il D.D.G. n. 1890 del 01.07.2025 con il quale è approvato l’atto aggiuntivo  al contratto individuale 

di lavoro della Dott.ssa Daniela Di Rosa per la proroga sino al 31.12.2025; 
VISTO il D.P. Reg. n. 5204 del 10.11.2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale 7 

novembre 2025, n. 340, è stato conferito all’ Avv. Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza fascia dell'Amministrazione 

Regionale, l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

Sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 986 del 05.06.2019, con il quale è stato concesso, in favore del Comune di Naso, un 

contributo pari a € 146.314,18, per l’implementazione del servizio di asilo nido comunale nel periodo 

gennaio 2019-dicembre 2019, per n. 15 bambini; 

VISTO il D.D.G. n. 1203 del 03.07.2019, con il quale è stato annullato il predetto D.D.G. n. 986 del 

05.06.2019, a seguito del rinvio dell’inizio delle attività da gennaio 2019 a dicembre 2019; 

VISTO il ricorso n. 4109/2025, presentato dal Comune di Naso presso il Tribunale Ordinario di Palermo – 

Sezione Civile, per il riconoscimento del credito relativo al contributo di cui al predetto D.D.G. n. 986 del 

05.06.2019; 

VISTO il decreto ingiuntivo n. 1562/2025, con il quale il Tribunale Ordinario di Palermo ha accolto 

positivamente il predetto ricorso n. 4109/2025, condannando questa Amministrazione al pagamento delle 

spese di giudizio, per l’importo di € 4.328,20; 

VISTA la nota n. 46076 del 10.09.2025, con la quale questo Dipartimento ha trasmesso la scheda di debito 

fuori bilancio, ai fini della liquidazione, in favore dell’ Avv. Alvaro Riolo, della somma di € 3.087,93 quale 

spese di giudizio; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 338 del 07.11.2025, di approvazione del disegno di legge 

relativo al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio per il mese di settembre 2025, ai sensi 

dell’articolo 73, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO l’art. 73, comma 4  del D.Lgs. n. 118/2011, a mente del quale la legittimità dei debiti fuori bilancio 

di cui alla lettera “A”, si intende riconosciuta se è trascorso inutilmente il termine di  30 giorni dalla data di 

deposito del disegno di legge all’A.R.S.; 

VISTA la nota prot. n. 60537/S8 del 28.11.2025, con la quale questo Dipartimento ha richiesto al Comune di 

Naso, nella persona del suo legale Avv. Alvaro Riolo, di comunicare il soggetto creditore e il relativo codice 

IBAN, ai fini del pagamento delle spese di giudizio; 

VISTA la nota del 05.12.2025, con la quale l’Avv. Alvaro Riolo ha riscontrato la sopracitata nota prot. n.                      

del 60537/S8 del 28.11.2025, ai fini della liquidazione della somma di € 3.087,93, mediante bonifico 

bancario su conto corrente bancario codice IBAN  IT56V0760116500000049911324 intestato all’ Avv. 

medesimo; 

VISTA la nota prot. n. 61624 del 05.12.2025, con la quale il Dipartimento Bilancio ha comunicato 

l’immissione sul sistema operativo Score dell’opportuna variazione di bilancio, ai fini dell’impegno e 

liquidazione della somma esigibile di € 3.087,93 quale spese di giudizio, in favore dell’ Avv. Alvaro Riolo; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare, sul capitolo 182505 del Bilancio regionale (U.1.04.01.02.003), e 

liquidare, in favore dell’ Avv. Alvaro Riolo, la somma di € 3.087,93 quale spese di giudizio; 

CONSIDERATO che l’ obbligazione nei confronti del Comune risulta giuridicamente perfezionata; 

RITENUTO che tale obbligazione finanziaria scade nel corrente esercizio; 

RITENUTO che l'obbligazione è esigibile nell'esercizio finanziario 2025; 

RITENUTO di poter liquidare per i motivi sopra esposti nell'esercizio finanziario corrente; 

RITENUTA liquidabile l'obbligazione in quanto non sospesa da ulteriori termini e condizioni; 

 

 

 

Raffaella.Patti
Casella di testo



 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, di impegnare e liquidare, in favore dell’Avv. Alvaro Riolo, legale 

del Comune di Naso, la somma esigibile di € 3.087,93, sul capitolo 182505 (U.1.10.05.04.001) del Bilancio 

regionale esercizio finanziario corrente, relativa alle spese di giudizio del ricorso n. 4109/2025, presentato 

dal Comune di Naso presso il Tribunale Ordinario di Palermo – Sezione Civile. 

 

Art. 2 

 

Con successivo mandato di pagamento si provvederà all’erogazione della citata somma in favore dell’ Avv. 

Alvaro Riolo, su conto corrente bancario codice IBAN IT56V0760116500000049911324                                                                  

intestato all’ Avv. medesimo.  Il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli equilibri di bilancio di cui 

all'art.1 comma 710 Legge n. 208 del 28.12.2015. 

 

Art. 3 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del Dipartimento secondo la normativa vigente. 

 

 

 
 Il Funzionario direttivo 

   Raffaella Patti (*)                                                                                                         

     

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 
 

  
          Il Dirigente del Servizio 

                 Daniela Di Rosa 

Raffaella.Patti
Casella di testo


		2025-12-11T09:28:12+0100
	DANIELA DI ROSA




